

Duration: 2½ Hours

Total Marks: 75

I Answer in one or two sentences each. (Any 6) (12 Marks)

1. What is the meaning of Escheat?
2. Define Domestic Relationship.
3. What do you mean by Avyavaharika and Antecedent debts.
4. Define Monetary relief under the Protection of Women from the Domestic Violence Act, 2005.
5. Give any three powers of Marriage officer under the Special Marriage Act, 1954.
6. Define 'benami transaction' under the Benami Transaction Prohibition Act, 2016.
7. Define Senior Citizen.
8. Mention the duties of the Family Courts.

II. Short Notes. (Any 2) (12 Marks)

1. Sapinda Relationship and Prohibited Relationships.
2. Disqualifications to Succession under the Hindu Succession Act.
3. Void marriage under Special Marriage Act, 1954.
4. Prohibition on Benami transactions.

III. Solve the following. (Any 2) (12 Marks)

1. Smt. Rajouri Devi (Plaintiff), daughter of late Sri Giriraj Kumar had filed a civil suit in the Trial Court against her brothers (Defendants) for partition and for recovery of one-fourth share from the suit properties. These properties comprised of immovable properties and movable properties like deposits in banks and investment in shares held in the names of defendants. Her contention was that her father was a man of substantial means and had purchased these properties out of his sources. These properties were acquired *benami* in the names of her brothers. Therefore, she was entitled to one-fourth share in all the properties.
 - a. Mere a financial assistance given by the someone to another to acquire the property should be determined as Benami transaction? Give reason and explain in the above stated facts.
 - b. The burden of proof that the apparent purchaser is not the real owner lies on whom?
2. Kalki married Vishwa in 2013. They were living together till 2020. Due to constant fights Kalki filed a divorce in Family Bandra court.
 - a. What is the objective of the family court? what approach the family court should take in this case.
 - b. What are the provisions for the association of the social welfare agencies and counsellors?

3. Suraj And Mohan are two friends who died in a car accident. Suraj died intestate leaving behind his wife, son and old parents. Mohan also dies but leaving behind a will.
 - a. How will property devolve in case of Suraj?
 - b. What is the difference between Intestate and testamentary Succession?

4. Ana and Benjamin are married under the Christian marriage Act, 1872. They sought for divorce by mutual consent under the Special marriage Act, 1954.
 - a. Can they be granted divorce under the Special marriage Act, 1954?
 - b. What are the provisions given in Special marriage Act, 1954 regarding mutual consent?

IV. Answer the following (Any 3)

(39 Marks)

1. Need for Uniform Civil Code in India. Discuss its advantages and challenges to implement it.
2. Discuss the Ancient and Modern sources of Hindu Law.
3. Discuss the reliefs under the Domestic Violence Act, 2005.
4. Discuss the laws relating to the succession of Hindu Male dying Intestate under the Hindu Succession Act, 1956.
5. Discuss the types of guardians under the Hindu Minority and Guardianship Act, 1956 with relevant case laws.

कालावधी: २½ तास

एकूण गुण: ७५

I प्रत्येकी एक किंवा दोन वाक्यात उत्तर द्या. (कोणतेही ६)

(१२ गुण)

1. Escheat चा अर्थ काय आहे?
2. घरगुती संबंध परिभाषित करा.
3. अव्यवहारिक आणि पूर्ववर्ती ऋण म्हणजे काय?
4. कौटुंबिक हिंसाचार कायदा, 2005 पासून महिलांचे संरक्षण अंतर्गत आर्थिक संरक्षण परिभाषित करा.
5. विशेष विवाह कायदा, 1954 अंतर्गत विवाह अधिकाऱ्याचे कोणतेही तीन अधिकार लिहा .
6. बेनामी व्यवहार प्रतिबंध कायदा, 2016 अंतर्गत 'बेनामी व्यवहार' परिभाषित करा.
7. ज्येष्ठ नागरिकाची व्याख्या करा.
8. कौटुंबिक न्यायालयांची कर्तव्ये नमूद करा.

II. टीपा लिहा . (कोणतेही २)

(१२ गुण)

1. सपिंडा संबंध आणि प्रतिबंधित संबंध.
2. हिंदू उत्तराधिकार कायद्यांतर्गत उत्तराधिकारासाठी अपात्रता.
3. विशेष विवाह कायदा, 1954 अंतर्गत रद्द विवाह (Void Marriage)
4. बेनामी व्यवहारांवर बंदी.

III. खालील प्रश्न सोडवा. (कोणतेही २)

(१२ गुण)

1. श्रीमती. दिवंगत श्री गिरीराज कुमार यांची कन्या राजौरी देवी (वादी), हिने तिच्या भावांविरुद्ध (प्रतिवादी) विभाजनासाठी आणि खटल्याच्या मालमत्तेतील एक चतुर्थांश वाटा वसूल करण्यासाठी ट्रायल कोर्टात दिवाणी दावा दाखल केला होता. या मालमत्तांमध्ये स्थावर मालमत्ता आणि जंगम मालमत्ता जसे की बँकांमधील ठेवी आणि प्रतिवादींच्या नावे असलेल्या शेअर्समधील गुंतवणूक यांचा समावेश आहे. तिचा वाद असा होता की तिचे वडील सधन होते आणि त्यांनी या मालमत्ता त्यांच्या स्रोतातून विकत घेतल्या होत्या. ही मालमत्ता तिच्या भावांच्या नावे बेनामी होती. त्यामुळे तिला सर्व मालमत्तेत एक चतुर्थांश वाटा मिळावा.
 - a. केवळ मालमत्ता घेण्यासाठी एखाद्याने दुसऱ्याला दिलेली आर्थिक मदत बेनामी व्यवहार म्हणून ठरवायची? कारण सांगा आणि वर नमूद केलेल्या तथ्यांमध्ये स्पष्ट करा.
 - b. उघड खरेदीदार हा खरा मालक नाही या पुराव्याचा भार कोणावर आहे?
2. कल्कीने 2013 मध्ये विश्वसोबत लग्न केले. ते 2020 पर्यंत एकत्र राहत होते. सततच्या भांडणामुळे कल्कीने फॅमिली कोर्टात घटस्फोटाचा अर्ज दाखल केला.
 - a. कौटुंबिक न्यायालयाचे उद्दिष्ट काय आहे? या प्रकरणात कौटुंबिक न्यायालयाने कोणती भूमिका घ्यावी.
 - b. समाजकल्याण संस्था आणि समुपदेशक यांच्या संघटना सोबती साठी काय तरतुदी आहेत?

3. सूरज आणि मोहन हे दोन मित्र आहेत ज्यांचा कार अपघातात मृत्यू झाला. पत्नी, मुलगा आणि वृद्ध आई-वडील सोडून सूरजचा मृत्यू झाला. मोहन सुद्धा मरतो पण मृत्युपत्र मागे सोडून.
- सूरजच्या बाबतीत मालमत्ता कशी विभाजीत होईल?
 - Intestate आणि testamentary succession मध्ये काय फरक आहे?
4. आना आणि बेंजामिन यांचा विवाह ख्रिश्चन विवाह कायदा, 1872 अंतर्गत झाला आहे. त्यांनी विशेष विवाह कायदा, 1954 अंतर्गत परस्पर संमतीने घटस्फोटाची मागणी केली.
- त्यांना विशेष विवाह कायदा, 1954 अंतर्गत घटस्फोट दिला जाऊ शकतो का?
 - विशेष विवाह कायदा, 1954 मध्ये परस्पर संमतीबाबत कोणत्या तरतुदी आहेत?

IV. खालील प्रश्नांची उत्तरे द्या (कोणतेही ३)

(३९ गुण)

- भारतात समान नागरी संहितेची गरज. त्याची अंमलबजावणीचे फायदे आणि आव्हाने यावर चर्चा करा.
- हिंदू कायद्याचे प्राचीन आणि आधुनिक स्रोत कोणते? स्पष्ट करा.
- घरगुती हिंसाचार कायदा, 2005 अंतर्गत मिळणाऱ्या सवलतींची चर्चा करा.
- हिंदू उत्तराधिकार कायदा, 1956 अंतर्गत मयत हिंदू पुरुषाच्या मालमत्तेच्या उत्तराधिकाराशी संबंधित कायदांची चर्चा करा.
- हिंदू अज्ञान व पालकत्व कायदा १९५६ अंतर्गत पालकत्वाचे प्रकार संबंधित केसेस सकट स्पष्ट करा.